
 

  

Civil- og Politiafdelingen  

Dato: 27. oktober 2008 

Kontor: Dyrevelfærdskontoret  

Sagsnr.: 2008-151-0233  

Dok.: ERK40440  

  

Folketinget  

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

Christiansborg 

1240 København K 

   
 

 

 

 

 

Slotsholmsgade 10 

1216 København K. 

 

Telefon 7226 8400 

Telefax 3393 3510  

 

www.justitsministeriet.dk 

jm@jm.dk 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 506 (Alm. del), som Udval-

get for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har stillet til justitsministeren den 

30. september 2008. 

 

 

 

Brian Mikkelsen 

/  

Cristina A. Gulisano 

 



 

  2 

Spørgsmål nr. 506 fra Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

(Alm. del): 

 

”Vil ministeren i forlængelse af besvarelse af FLF alm. del – 

samrådsspørgsmål AU og AV om transport af søer til Tysk-

land den 30. september 2008 oplyse, om det er korrekt, som 

det fremgår af artiklen i Jyllands Posten den 27. august 2008, 

at justitsministeriet havde kendskab til forholdene i samle-

staldene?” 

 

Svar: 

 

1. Det fremgår af artiklen fra Jyllands-Posten, at Fødevarestyrelsen ved 

flere lejligheder skulle have gjort Justitsministeriet opmærksom på, at 

reglen om transport af udsættersøer skulle have en række negative vel-

færdsmæssige konsekvenser for søerne. En dyrlæge ansat i Fødevaresty-

relsen, der bl.a. fører kontrol med et samlested i Padborg, er således i ar-

tiklen citeret for følgende: 

 

”Men alt arbejdet blev bare væltet over på mine kolleger, 

så efter nogen tid begyndte jeg igen at syne søerne. Til 

gengæld krævede jeg, at mine overordnede ved enhver gi-

ven lejlighed gjorde opmærksom på problemet i Justitsmi-

nisteriet. Det har de gjort, og jeg har selv forklaret veteri-

nærdirektøren, hvad der foregår. Men det har foreløbig ik-

ke hjulpet […]”  

 

2. Med henblik på Justitsministeriets besvarelse af spørgsmålet har mini-

steriet anmodet Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og Føde-

varestyrelsen om en udtalelse. Justitsministeriet har særligt anmodet om 

at få oplyst, hvilken kontakt, der har været mellem Fødevarestyrelsen og 

den pågældende dyrlæge om den i artiklen rejste problemstilling. Endvi-

dere har Justitsministeriet anmodet Fødevarestyrelsen om at oplyse, 

hvorvidt styrelsen er af den opfattelse, at den – som det fremgår af artik-

len – har gjort ministeriet opmærksom på den i artiklen rejste problem-

stilling. 

 

3. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har fremsendt en udta-

lelse udarbejdet af Fødevarestyrelsen, hvoraf følgende fremgår: 

 

”Jyllands-Posten bragte den 27. august 2008 artiklerne 

”Regler giver slagsmål i staldene” og ”Grise lider under 

danske regler”, hvor Asger Dam der er tilsynsførende dyr-



 

  3 

læge i Region Syd, bl.a. udtalte at udsættersøer har svært 

ved at klare opstaldningen og slagsmålene på et samlested.  

 

Justitsministeriet har i skrivelse modtaget den 13. oktober 

2008 anmodet Fødevarestyrelsen om at få oplyst hvilken 

kontakt, der har været mellem Fødevarestyrelsen og dyr-

læge Asger Dam, omkring de problemer der er beskrevet i 

artiklen. Justitsministeriet anmoder endvidere Fødevare-

styrelsen om at oplyse, hvorvidt styrelsen er af den opfat-

telse, at den – som det fremgår af artiklen – har gjort mini-

steriet opmærksom på den i artiklen rejste problemstilling.  

 

Siden ikrafttrædelse af transportforordningen i januar 2007 

har mulighederne for 6 timers opstaldning været anvendt 

af dyretransportører i vekslende omfang.  De kontrolmæs-

sige erfaringer med transportforordningens mulighed for 

indtil 6 timers opstaldning på samlested er løbende disku-

teret med de tilsynsførende dyrlæger i fødevareregionerne. 

De tilsynsførende dyrlæger har ved flere lejligheder frem-

ført, at den ekstra opstaldning medfører, at søer udsættes 

for øget stresspåvirkning og fysiske ulemper.   

 

Veterinærdirektør Jan Mousing har mødt Asger Dam først 

på året i forbindelse med Veterinærundersøgelsen, men 

der var tale om et større fælles arrangement, og emnet var 

ikke søer på samlesteder. Det kan imidlertid ikke afvises, 

at dyrlæge Asger Dam kan have den opfattelse, at pro-

blemstillingen på dette møde er blevet rejst overfor veteri-

nærdirektøren. 

 

Fødevarestyrelsen har ikke officielt fremført den i artiklen 

rejste problemstilling overfor Justitsministeriet, men på-

regner at gøre dette i forbindelse med besvarelse af an-

modning fra Justitsministeriet vedrørende transport af ud-

sættersøer, hvor styrelsen specifikt bedes udtale sig om de 
kontrolmæssige erfaringer med § 7 i transportbekendtgø-

relsen, samt at vurdere hvorvidt der er veterinærfagligt 

grundlag for at revidere den gældende regel om transport 

af udsættersøer. Fødevarestyrelsen forventer at svare ju-

stitsministeriet indenfor kort tid.”  

 

Justitsministeriet kan herudover henvise til ministeriets tidligere besva-

relse af spørgsmål nr. 446 fra Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fi-

skeri (Alm. del). 

 


